

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 2026				BDI já incluso no orçamento: 25%			
Tomador: Município de Guaraniáçu/PR				sexta-feira, 8 de maio de 2026		Encargos sociais s/ m.o.	
Programa: INFRAESTRUTURA URBANA				Nº do contrato: 0-0 / 0		88,52% (hora)	
Empreendimento: MURO DE ARRIMO - LOTEAMENTO PARIS						50,76% (mês)	
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				105.798,80		
					1.650,75		
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	2,50	660,30	1.650,75		103689
2	ESTACAS				2.000,08		
2.1	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE.	M	10,00	139,63	1.396,30		101174
2.2	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 10,0MM.	KG	31,20	14,31	446,47		95577
2.3	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0MM.	KG	6,40	24,58	157,31		95583
3	BLOCOS				3.595,27		
3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS).	M3	0,63	178,10	112,20		96523
3.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	5,00	219,60	1.098,00		96535
3.3	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8MM. MONTAGEM	M3	40,50	24,01	972,41		96545
3.4	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	1,63	866,66	1.412,66		96557
4	VIGA TIRANTE				1.620,90		
4.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA, EM MADEIRA SERRADA, E=25MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	4,50	106,57	479,57		96536
4.2	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	0,23	866,66	199,33		96557
4.3	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5MM - MONTAGEM.	KG	22,00	15,25	335,50		104920
4.4	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5MM - MONTAGEM.	KG	23,30	26,03	606,50		104916
5	VIGA INTERMEDIÁRIA				5.050,78		
5.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA, EM MADEIRA SERRADA, E=25MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	19,80	106,57	2.110,09		96536
5.2	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	0,99	866,66	857,99		96557
5.3	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5MM - MONTAGEM.	KG	96,80	15,25	1.476,20		104920
5.4	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5MM - MONTAGEM.	KG	23,30	26,03	606,50		104916

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 2026				BDI já incluso no orçamento: 25%			
Tomador: Município de Guaraniáçu/PR				sexta-feira, 8 de maio de 2026		Encargos sociais s/ m.o.	
Programa: INFRAESTRUTURA URBANA				Nº do contrato: 0-0 / 0		88,52% (hora)	
Empreendimento: MURO DE ARRIMO - LOTEAMENTO PARIS						50,76% (mês)	
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
6	VIGA SUPERIOR				105.798,80		
					4.679,31		
6.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA, EM MADEIRA SERRADA, E=25MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	19,80	106,57	2.110,09		96536
6.2	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	0,99	866,66	857,99		96557
6.3	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM - MONTAGEM.	KG	60,90	18,14	1.104,73		104919
6.4	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5MM - MONTAGEM.	KG	23,30	26,03	606,50		104916
7	PILARES				5.898,25		
7.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	17,55	168,34	2.954,37		92413
7.2	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	1,01	799,18	807,17		103672
7.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5MM - MONTAGEM.	KG	132,00	12,39	1.635,48		92763
7.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,00MM - MONTAGEM.	KG	23,80	21,06	501,23		92759
8	BASE DE CONCRETO				24.667,66		
8.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS).	M3	14,30	178,10	2.546,83		96523
8.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	5,00	219,60	1.098,00		96535
8.3	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO.	M3	22,88	918,83	21.022,83		102487
9	TAIPA				48.462,86		
9.1	MURO EM TAIPA DE PEDRA DE MÃO	M2	99,00	350,00	34.650,00		Cot.
9.2	CONCRETO FCK = 25 MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L.	M3	14,78	715,88	10.580,71		94965
9.3	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138.	M2	184,80	17,49	3.232,15		97090
10	PASSEIO PÚBLICO				5.405,62		
10.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADO IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSSORA, 45CM BASE (15CM BASE DE GUIA + 30CM BASE DA SARJETA) X 22CM ALTURA.	M	22,00	81,34	1.789,48		94267

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 2026				BDI já incluso no orçamento: 25%			
Tomador: Município de Guaraniáçu/PR				sexta-feira, 8 de maio de 2026		Encargos sociais s/ m.o.	
Programa: INFRAESTRUTURA URBANA				Nº do contrato: 0-0 / 0		88,52% (hora)	
Empreendimento: MURO DE ARRIMO - LOTEAMENTO PARIS						50,76% (mês)	
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$	105.798,80	*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
10.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6CM, ARMADO.	M2	33,00	109,58	3.616,14		94992
11	SERVIÇOS DIVERSOS				2.767,32		
11.1	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20M3, PESO OPERACIONAL 21T, POTÊNCIA BRUTA 155H - CHP DIURNO.	H	4,00	365,79	1.463,16		88907
11.2	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8M³/POTÊNCIA: 111HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5M, PROFUNDIDADE DE 3,0 A 6,0M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1º CATEGORIA, COM PLACA VIBRATÓRIA.	M3	88,00	14,82	1.304,16		104732
				TOTAL	R\$ 105.798,80		

Responsável Técnico de(o)(a) Município de Guaraniáçu/PR
Carimbo e Assinatura